
Diário n. 2568 de 02 de Março de 2020 
 
CADERNO 1 - ADMINISTRATIVO > MINISTÉRIO PÚBLICO > PROCURADORIA 
GERAL DE JUSTIÇA > SECRETARIA GERAL 
 

ATO Nº 173/2020 
  

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, 
no uso das atribuições que lhe conferem o art. 127, § 2º, da Constituição 
Federal, o art. 136 da Constituição do Estado da Bahia e o art.15, 
incisos VI e VII, da Lei Complementar estadual nº 11/1996, em vista do 
que dispõe a Lei estadual nº 8.966/2003, em conformidade com o 
regramento previsto no Edital nº  197/2017, que convocou o V Concurso 
Público para cargos do quadro de servidores do Ministério Público do 
Estado da Bahia, posteriormente alterado pelos Editais nos 205 e 
214/2017, publicados no Diário de Justiça Eletrônico de 01.09.2017, 
05.09.2017 e 12.09.2017, respectivamente, assim como os Editais 
nos 020 e 051/2018 – Convocação para entrevista dos candidatos 
classificados para as vagas reservadas à população negra e Resultado 
das entrevistas dos candidatos classificados para as vagas reservas à 
população negra, DJE de 29.01.2018 e 01.03.2018, bem como o Edital 
nº 236/2018, DJE de 31.07.2018, que homologou o resultado final do 
certame para provimento dos cargos de Assistente Técnico-
Administrativo e Analista Técnico . 

  
RESOLVE 

  
nomear, para o cargo de ASSISTENTE TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO, os candidatos aprovados no V Concurso 
Público para Provimento do Quadro de Pessoal Permanente do 
Ministério Público do Estado da Bahia, observando as regras 
editalíssimas e o regime jurídico aplicável às reservas de vagas, de 
acordo com a seguinte ordem de classificação: 
  
  

ORDEM DE 
CONVOCAÇÃO VAGA INSCRIÇÃO NOME 

  
ORIGEM DA 
VAGA 

201º CN 827006274 
Cassiane Sampaio 
Barbosa Dos 
Santos 

Vacância 10ª 
Convocação Ato 
nº 444/2018 DJE 
03.10.18 Danilo 
Ribeiro De Matos 
E Silva, pediu 
exoneração. 



202º A/C 827004248 Ramon Mendes 
Ferreira 

Vacância 106ª 
Convocação Ato 
nº 444/2018 DJE 
03.10.18 Rafael 
Sauer, pediu 
exoneração. 

203º CN 827003633 Itala De Cassia 
Teixeira Santana 

Vacância 181ª 
Convocação Ato 
nº 206/2019 DJE 
09.05.19 Joiciane 
De Souza Santos, 
pediu 
exoneração. 

204º A/C 827055114 Ricardo Allan 
Dantas Barbosa 

Vacância 194ª 
Convocação Ato 
nº 340/2019 DJE 
22.07.19 Janaina 
Goes Prado, 
pediu 
exoneração. 

205º A/C 827061704 Bárbara Silva 
Santos   

206º A/C 827032322 Felipe Lions Freitas 
Fontes   

207º PcD 827025000 Jose Pedro Viana 
Silva   

208º A/C 827056907 Gabriel Borghoff   

209º A/C 827059238 Leonardo Vitório 
Marques   

210º CN 827050167 
Ademilson Das 
Neves Santos 
Junior   

211º A/C 827039658 Larissa Castro 
Peçanha   

212º A/C 827002431 Mariana Sampaio 
Santana   

213º CN 827032589 Thiago Santos Brito   

214º A/C 827042470 Jessica Neves 
Bomfim   

215º A/C 827046253 
Gabriel Orlando 
Castelo De 
Figueirêdo Delfino   

216º CN 827056603 Anderson Carlucho 
Oliveira Dos Santos   

217º PcD 827047331 Tárcio Rebouças 
Do Nascimento   

218º A/C 827042743 Mario Luis 
Montenegro Lima   



219º A/C 827038846 Leandro Andrade 
Da Silva   

220º CN 827051832 Airan Martins 
Nunes De Oliveira   

221º A/C 827019785 Leonardo Santos 
Boissard   

222º A/C 827016735 Julyana Gueiros 
Gama   

223º CN 827000956 Ticiane Reis Da 
Silva   

224º A/C 827037207 Manoela Conrado 
De Almeida Sousa   

225º A/C 827004979 Roberta Fagundes 
Ferreira Tavares   

226º CN 827003786 
Augusto César 
Sacramento 
Malafaia   

227º PcD 827002579 Jobemar Silva 
Nunes   

228º A/C* 827003038 Fábio Cardoso 
Vasconcelos   

229º A/C 827051823 Murilo Sousa 
Santos Da Silva   

230º CN 827053204 Lucas De Jesus 
Chagas   

231º A/C 827039070 Gabrielle De 
Oliveira Cruz   

232º A/C 827021591 Milena Oliveira 
Lima   

233º CN 827053996 
Helena Cristina 
Silva De Jesus 
França Almeida   

234º A/C 827015393 Ebner Oliveira 
Sena   

235º A/C 827061228 Fábio Henrique 
Bezerra   

236º CN 827031964 Jeferson Jesus De 
Aragao   

237º PcD 827047115 Priscilla Fracassi 
De Souza Ferreira   

238º A/C 827041279 Liana Andrade 
Doria   

239º A/C 827029724 Victor Bispo Varjão   

240º CN 827009500 Thiago Meira 
Guerreiro   

241º A/C 827056092 Rafael Morbeck 
Coelho Oliveira   



242º A/C 827066024 Luisa Mendonça 
Ribeiro Dos Santos   

243º CN 827031319 Cora Alves Sales 
Silva   

244º A/C* 827027595 Ariane Gomes Dos 
Santos Carvalho   

245º A/C 827056145 Juliana Ribeiro 
Araújo   

246º CN 827044399 Morgana Garcia 
Figueredo Oliveira   

247º PcD 827021590 Wagner Nogueira 
Pereira   

248º A/C 827002415 Philippe Francisco 
Cotrim Valente   

  
A/C – Ampla Concorrência 
PcD – Pessoa com Deficiência 
CN – Candidato Negro 
  

GABINETE DA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, 28 de 
fevereiro de 2020. 

  
EDIENE SANTOS LOUSADO 
Procuradora-Geral de Justiça 

 


